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EUCPN trzeci w serii Przybornik  poświęcony został 

tematyce ewaluacji inicjatyw prewencji kryminalnej. 

Istnieje wiele przykładów dobrze przemyślanych i 

inspirujących programów mających na celu prewencję 

kryminalną oraz poprawę jakości życia w lokalnych 

społecznościach. Ewaluacja tych programów w celu 

zapewnienia efektywnego wprowadzania w życie inicjatyw 

oraz kontroli osiągania celów powinna stanowić niezbędny 

element ich planowania. Niestety, praktyka pokazuje, że 

ocena inicjatyw prewencji kryminalnej często jest 

nieobecna lub wykonana niestarannie. Niedociągnięcia te 

wynikają  zwykle z licznych przeszkód, z którymi 

kierownicy programów spotykają się w codziennie 

codziennej pracy, a nie  z ich niekompetencji. 

Przybornik ten opracowany został pod kierownictwem Irlandii, w celu wsparcia 

zaangażowanych w ewaluację inicjatyw prewencji kryminalnej osób, które dysponują 

jedynie ograniczonymi środkami, nie posiadają doświadczenia w prowadzeniu 

szczegółowej oceny lub mają ograniczony dostęp do informacji i zewnętrznych źródeł 

wsparcia. Narzędzie to ma za zadanie pogłębienie wiedzy o tym „jak?” i „dlaczego?” 

osoby obecnie lub w przyszłości związane z procesem oceniania lokalnych inicjatyw 

prewencji kryminalnej mają przeprowadzać ewaluację. Szczególną uwagę  zwrócono na 

planowanie działań oceniających, zbieranie i analizę danych oraz przedstawianiu 

wyników. 

Jak zawsze, Przybornik EUCPN zawiera kilka części: 

 Teoretyczny dokument, służący jako ogólne wprowadzenie  do tematyki podstaw 

oceniania, stworzony w oparciu o literaturę naukową. Zawiera on szczegółowe 

informacje dotyczące części drugiej – praktycznych wytycznych. Zalecane jest 

zapoznanie się z tym dokumentem w pierwszej kolejności. 

 Praktyczne wytyczne zawierają szczegółową instrukcję   planowania i dokonywania 

oceny, jak również podpowiedzi, ostrzeżenia, przykłady praktyczne i gotowe 

arkusze robocze. Wytyczne zostały przygotowane przy współpracy ekspertów 

programowych, praktyków i naukowców, którzy spotkali się w Dublinie i Brukseli 

na dwóch intensywnych warsztatach.  

 Trzecia część Przybornika stanowi zbiór konkretnych przykładów działań 

ewaluacyjnych przeprowadzonych w krajach europejskich, takich jak m.in.: 

Luksemburg, Polska, Rumunia, Szwecja, Węgry, czy Wielka Brytania. Oprócz 

przykładów ewaluacji, część ta zawiera również listę obecnie dostępnych 

podręczników i wytycznych przygotowanych przez inne podmioty – większość z  

nich wykorzystana została podczas przygotowywania tego Przybornika. 

Wymienione materiały mogą  stać się źródłem informacji i inspiracji dla 

czytelników. 

Przybornik dostępny jest w wersji elektronicznej (w języku angielskim) na stronie EUCPN: 

http://www.eucpn.org/library/results.asp?category=32&pubdate.   

http://www.eucpn.org/library/results.asp?category=32&pubdate

